
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
 

ПРИКАЗ 

 

«25»  марта 2022 г.                                    № 396    

 

О проведении муниципального этапа 

регионального конкурса сочинений «Что 

такое экзамены и для чего они нужны?» 

В соответствии с «дорожными картами» по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования на территории Белгородской области в 2022 

году, утвержденными приказом департамента образования Белгородской области от 24 

декабря 2021 года №3804 «Об утверждении «дорожных карт» по организации и 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Белгородской области 

в 2022 году», во исполнение приказа Министерства образования Белгородской области 

от 24 марта 2022 г. № 917 «О проведении регионального конкурса сочинений «Что такое 

экзамены и для чего они нужны», в целях формирования позитивного отношения 

обучающихся к объективной оценке результатов обучения  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести муниципальный этап регионального конкурса 

сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» с 28 марта 2022 года по 7 апреля 

2022 года. 

 

2. Назначить ответственной за организацию и проведение муниципального этапа 

регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны?» 

Попогребскую И.В., директора МБУ ДО «ЦДО «Одаренность». 

 

3. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа регионального 

конкурса сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны?» с 25 марта 2022 года 

по 4 апреля 2022 года (Приложение 1). 

 

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа регионального конкурса 

сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны?» (Приложение 2). 

 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 



 

5.1. Обеспечить участие обучающихся, педагогов и родителей (законных 

представителей) в муниципальном этапе регионального конкурса сочинений «Что такое 

экзамены и для чего они нужны?». 

5.2. Предоставить направить в МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» заявки 

(Приложение 3) и конкурсные работы для участия в муниципальном этапе в срок до 4 

апреля 2022 г. 

 

6. Попогребской И.В., директору МБУ ДО «ЦДО «Одаренность»: 

6.1. Организовать проверку конкурсных работ с предоставлением членам 

жюри сочинений и протоколов проверки в электронном виде.  

6.2. Направить для участия в региональном этапе конкурса сочинений «Что 

такое экзамены и для чего они нужны» работы победителей муниципального этапа в 

срок до 11 апреля 2022 г. (не менее трех от муниципалитета).  

 

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа   И.Г. Ушакову. 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                          Н.Е. Дереча 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Лунева София Николаевна, 

8(4725) 22-54-02 



 
Приложение № 1   

                                                                                            Утверждено приказом управления 

образования администрации  

Старооскольского городского округа 

 от «25 » марта 2022 года  №396       

 

Положение о проведении муниципального этапа регионального конкурса 

сочинений «Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации и проведения 

муниципального этапа регионального конкурса сочинений «Что такое экзамены и 

для чего они нужны» (далее — Конкурс), порядок участия в Конкурсе и 

определение победителей Конкурса.  

1.2. Учредителем Конкурса является министерство образования 

Белгородской области.  

 

2. Цели и задачи 

2.1. Цели:  

- выявление отношения обучающихся, родителей, педагогов к организации и 

проведению государственной итоговой аттестации;  

- возрождение традиций написания сочинения как самостоятельной 

творческой работы, в которой отражаются личностные, предметные компетенции 

учащегося на разных этапах обучения и воспитания личности.  

2.2. Задачи Конкурса: 

- создать условия для самореализации обучающихся, повышения их 

социальной и творческой активности;  

- привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в 

области образования; 

- продемонстрировать заинтересованной общественности направления 

работы системы образования.  

 

З. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся, родители, педагоги.  

3.2. Участие в конкурсе добровольное.  

 

4. Сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:  

I этап - муниципальный:  

- прием заявок от обучающихся, родителей, педагогов, написание 

конкурсных работ и передача их членам рабочей группы муниципального этапа 

конкурса — до 04 апреля 2022 года;  

- определение победителей и направление не менее трех лучших работ 

муниципального этапа для участия в региональном этапе Конкурса - до 11 апреля 

2022 года;  

II этап — региональный:  

 - прием работ регионального этапа Конкурса — до 11 апреля 2022 года;  

4.2. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, 

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением 

сроков представления.  



 

 

5. Организация проведения муниципального этапа Конкурса: 

5.1. Настоящее Положение регламентирует проведение муниципального 

этапа Конкурса.  

5.2. Для оценки работ участников муниципального этапа Конкурса и 

определения победителей создается жюри, состав которого утверждается 

настоящим приказом.  

5.3. Победители муниципального этапа Конкурса определяются на 

основании результатов оценивания конкурсных работ членами жюри. Результаты 

оценивания оформляются в виде рейтингового списка участников муниципального 

этапа Конкурса.  

 

6. Требования к конкурсным работам 

6.1. Каждый участник имеет право представить на конкурс одну работу.  

6.2. Жанр сочинения: эссе, очерк, рассказ.  

6.3. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет 

самостоятельно.  

6.4. К Конкурсу допускаются работы в объеме — не менее 1 страницы и не 

более 5 страниц компьютерного набора (размер шрифта 14, интервал — 1,5).  

На титульном листе конкурсной работы должны быть указаны:  

- наименование образовательной организации (по Уставу), почтовый индекс, 

адрес образовательной организации, телефон, ФИО руководителя образовательной 

организации (полностью);  

- тема работы, номинация;  

- сведения об авторе: фамилия, имя, отчество (полностью), класс, возраст.  

 

7. Критерии оценивания конкурсных работ 

7.1. Оценивание конкурсных работ всех этапов Конкурса осуществляется по 

следующим критериям: 

- соответствие содержания работы теме — 3 балла;  

- нестандартный подход к раскрытию темы — 2 балла;  

- целостность, логичность, и структурированность содержания — 5 баллов;  

- выраженность авторской позиции — 2 балла;  

- умение обосновывать свои суждения — 3 балла;  

- собственный анализ ситуации, интересные примеры, эффективные решения 

проблемы, полезные предложения — 3 балла;  

- качество подачи материала (яркость, эмоциональность, доступность) — 2 

балла;  

- грамотность — 5 баллов.  

7.2. Решения принимаются большинством голосов, в случае равного 

количества голосов «за» и «против» решение принимается Председателем жюри. 

Принятые жюри решения считаются окончательными и пересмотру не подлежат. 

Апелляции не принимаются.  

 

8. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса. 

8.1. Победителями муниципального этапа Конкурса становятся три 

участника (по одному в каждой номинации – учащийся, педагог, родитель), которые 

награждаются дипломами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа.  



 

8.2. Призерами муниципального этапа Конкурса становятся участники, 

следующие в рейтинговой таблице за победителем, в пределах квоты в 15 % от 

общего количества участников в каждой номинации. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2   

                                                                                            Утверждено приказом управления 

образования администрации  

Старооскольского городского округа 

 от «25 » марта 2022 года  № 396       

 

Состав жюри муниципального этапа регионального конкурса сочинений  

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 
№ 

п/п 

ФИО Должность, место работы 

1.  Ивановская Ольга Ивановна Учитель, МАОУ «СПШ № 33» 

2.  Коваленко Оксана Александровна Учитель, МБОУ «ОК «Озёрки», 

Старооскольский городской округ 

3.  Напиральская Елена Ивановна Учитель, МБОУ «СОШ № 12 с 

УИОП» г. Старый Оскол 

4.  Панова Ирина Борисовна Учитель, МБОУ «СОШ № 30» 

г.Старый Оскол 

5.  Севастьянова Инна Владимировна Учитель, МБОУ «СОШ № 5 с УИОП» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Приложение № 3   

                                                                                            Утверждено приказом управления 

образования администрации  

Старооскольского городского округа 

 от «25 » марта 2022 года  № 396       
 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ  

в муниципальном этапе регионального конкурса сочинений  

«Что такое экзамены и для чего они нужны» 

 
Наименование образовательной 

организации (по Уставу) 
 

Почтовый индекс, адрес образовательной 

организации 

 

Телефон Фамилия, имя, отчество 

руководителя образовательной организации 

(полностью) 

 

Фамилия, имя, отчество автора работы  

Номинация (учащийся, педагог, родитель)  

Класс (для обучающихся)  

Возраст  

Тема работы  

Жанр  

Фамилия, имя, отчество наставника (для 

обучающихся) 
 

Должность, место работы наставника  

 
 

 

 

 

Руководитель образовательной организации                    Подпись                      Ф.И.О 


